
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재무과
정책:재무.회계 관리
단위:계약.회계제도 운영

세 출 예 산 사 업 명 세 서

재무과

6,016,049 3,620,112 2,395,937

[시        23,170]

[구     5,992,879]

재무.회계 관리

4,814,811 2,355,258 2,459,553

[시        23,170] 2,355,258

[구     4,791,641] 2,355,258

계약.회계제도 운영 58,000 55,716 2,284

계약·회계의 안정적 운영 29,100 24,166 4,934

201 일반운영비 26,700 23,166 3,534

5,000,000원 * 1식 =

 2,000,000원 * 1식 =

500,000원 * 1식 =

 5,000,000원 * 1식 =

 2,000,000원 * 1식 =

 600,000원 * 1식 =

 600,000원 * 1식 =

 100,000원 * 10명 * 5회 =

 20,000원 * 1명 * 50회 =

 20,000원 * 50회 + 10,000원 * 400회 =

01  사무관리비

  ○ 2009회계장부 유인

  ○ 2008회계실무교재 유인

  ○ 계약서 유인

  ○ 2007회계연도 결산서및부속서류 유인

  ○ 2007회계연도 결산설명서 유인

  ○ 2007회계연도 결산검사의견서 유인

  ○ 적격심사프로그램 구입

  ○ 계약심의위원회 수당

  ○ 주민참여감독자 수당

  ○ G2B이용수수료

26,700 3,53423,166

5,000

 2,000

500

 5,000

 2,000

 600

 600

 5,000

 1,000

 5,000

203 업무추진비 2,400 1,000 1,400

2,400,000원 * 1식 =

03  시책추진업무추진비

  ○ 회계관련 업무추진

2,400 1,4001,000

2,400

복식부기 회계제도 운영 15,100 31,550 △16,450

201 일반운영비 15,100 31,550 △16,450

 30,000원 * 50부 =

 200,000원 * 3회 =

 1,000,000원 * 4회 =

01  사무관리비

  ○ 복식부기회계처리 지침서 유인

  ○ 복식부기회계이론 및 지침 교육 강사료

  ○ 복식부기 기중회계처리 검증자문 수임료

6,100 △25,45031,550

 1,500

 600

 4,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재무과
정책:재무.회계 관리
단위:계약.회계제도 운영

 750,000원 * 12회 =

02  공공운영비

  ○ 복식부기회계정보시스템 유지보수비

9,000 9,0000

 9,000

재무회계 결산 13,800 0 13,800

201 일반운영비 13,800 0 13,800

 9,300,000원 * 1식 =

 30,000원 * 150부 =

01  사무관리비

  ○ 2007회계연도 재무보고서 검토자문 수임
   료

  ○ 2007회계연도 재무보고서 발간

13,800 13,8000

 9,300

 4,500

공공재산 관리

122,654 113,644 9,010

[시        23,170] 113,644

[구        99,484] 113,644

국유재산 관리운용
23,170 23,360 △190

[시        23,170] 23,360

201 일반운영비
12,170 7,901 4,269

[시        12,170] 7,901

400,000원 * 10회 =

 480,000원 * 10회 =

100,000원 * 10회 =

2,000원 * 15매 =

5,000원 * 3명 * 13일 * 12월 =

01  사무관리비

  ○ 국유재산 측량수수료

  ○ 국유재산 감정평가수수료

  ○ OnBid수수료

  ○ 수입증지 구입

  ○ 급량비

12,170

[시         4,000]

[시         4,800]

[시         1,000]

[시            30]

[시         2,340]

4,2697,901

4,000

[시         4,000]

 4,800

[시         4,800]

1,000

[시         1,000]

30

[시            30]

2,340

[시         2,340]

202 여비
4,800 4,800 0

[시         4,800] 4,800

 20,000원 * 2명 * 10일 * 12월 =

01  국내여비

  ○ 출장여비

4,800

[시         4,800]

4,800

 4,800

[시         4,800]

405 자산취득비 6,200 0 6,200



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재무과
정책:재무.회계 관리
단위:공공재산 관리

405 자산취득비 [시         6,200] 0

6,200,000원 * 1개 =

01  자산및물품취득비

  ○ GPS구입

6,200

[시         6,200]

6,2000

6,200

[시         6,200]

공유재산 관리운용 96,484 88,284 8,200

201 일반운영비 96,484 88,284 8,200

500,000원 * 8회 =

 600,000원 * 5회 * 2개기관 =

 1,600,000원 * 2회 =

1,500,000원 * 1식 =

100,000원 * 40회 =

11,898,000원 =

9,500,000원 =

513,000원 =

28,073,000원 =

4,800,000원 =

14,000,000원 * 1식 =

9,000,000원 * 1식 =

01  사무관리비

  ○ 공유재산 측량수수료

  ○ 공유재산 감정평가수수료

  ○ 청사임대공간 감정평가수수료

  ○ 신문공고료

  ○ OnBid수수료

02  공공운영비

  ○ 재해복구비

    ο 건물

    ο 시설

    ο 신체손해

  ○ 손해배상공제회비

    ο 영조물공제회비

    ο 업무배상공제회비

  ○ 교통유발부담금

  ○ 환경개선부담금

18,700

77,784

△7,38426,084

4,000

 6,000

 3,200

1,500

4,000

15,58462,200

21,911

11,898

9,500

513

32,873

28,073

4,800

14,000

9,000

체계적인 물품관리 3,000 2,000 1,000

201 일반운영비 3,000 2,000 1,000

3,000,000원 * 1식 =

01  사무관리비

  ○ 재물조사 라벨유인

3,000 1,0002,000

3,000

공용차량 관리 245,850 388,393 △142,543

공용차량 구입 58,100 197,600 △139,500

405 자산취득비 58,100 197,600 △139,500

 28,300,000원 * 1대 =

 27,000,000원 * 1대 =

01  자산및물품취득비

  ○ 중형승용차 대체구입

  ○ 소형화물차 대체구입

58,100 △139,500197,600

 28,300

 27,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재무과
정책:재무.회계 관리
단위:공용차량 관리

 2,800,000원 * 1개 =
  ○ 대형버스장착 LCD TV설치

 2,800

차량 유지관리 187,750 190,793 △3,043

201 일반운영비 187,750 190,793 △3,043

3,930,000원 =

20,800,000원 =

4,980,000원 =

94,560,000원 =

63,480,000원 =

02  공공운영비

  ○환경개선부담금

  ○관용차량 보험료

  ○관용차량 자동차세

  ○차량선박비

    ο유류비

    ο차량유지비

187,750 △3,043190,793

3,930

20,800

4,980

158,040

94,560

63,480

구청사 유지관리 1,510,761 1,538,932 △28,171

구청사 시설물 유지관리 1,428,529 1,318,723 109,806

201 일반운영비 1,428,529 524,330 904,199

300,000원 =

 45,000원 * 1회 =

 1,145,000원*12월 =

 604,000원*1회 =

22,660,000원*12월 =

3,385,000원*12월 =

10,300,000원*12월 =

300,000원*1회 =

84,000원*1회 =

350,000원*1회 =

 150,000원*1회 =

 60,000원*1회 =

173,000원*12월  =

 99,000원*2대 =

 1,508,000원 * 1회 =

01  사무관리비

  ○ 기술서적구입

  ○ 보일러검사대상 조정자 교육수수료

02  공공운영비

  ○ 엘리베이터점검수수료(5대)

  ○ 엘리베이터정기검사수수료(5대)

  ○ 청사전기요금

  ○ 청사하수도요금

  ○ 청사가스요금

  ○ 전력기술인협회비

  ○ 소방안전협회비

  ○ 도시가스정기검사수수료

  ○ 고압및도시가스배상책임보험료

  ○ 냉동제조시설정기검사수수료

  ○ 유선방송요금

  ○ 보일러검사대상기기검사수수료

  ○ 구청사자가용 전기설비 정기검사수수료

345

1,428,184

45300

300

 45

904,154524,030

 13,740

 604

271,920

40,620

123,600

300

84

350

 150

 60

2,076

 198

 1,508



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재무과
정책:재무.회계 관리
단위:구청사 유지관리

 1,000,000원 * 1회 =

1,300원 * 40리터 * 12월 =

 60,000,000원 * 1식 =

 4,631,000원 * 1식 =

 1,490,000원 * 1회 =

1,750,000원 * 2회 =

 3,500,000원 * 1회 =

 2,834,000원 * 1회 =

 498,795,000원 * 1식 =

6,600,000원 * 1식 =

 390,000,000원 * 1식 =

  ○ 청사가스정압기 분해점검수수료

  ○ 발전기유류비

  ○ 구청사유지비(연면적 39,987.59㎡)

  ○ 청사 매월 소방시설 방화관리업무 대행

  ○ 지하주차장 등의 실내공기질측정 수수료

  ○ 청사저수조 청소

  ○ 구청사 보일러 화학세관

  ○ 청사오수정화시설 청소비

  ○ 구청사 시설관리 용역비

  ○ 구청사소독비

  ○ 구청사 청소관리 용역비

 1,000

624

 60,000

 4,631

 1,490

3,500

 3,500

 2,834

 498,795

6,600

 390,000

구청사시설물 대관운영 3,996 1,500 2,496

101 인건비 1,116 620 496

 31,000원 * 2명 * 18회 =

10  기간제근로자등보수

  ○ 예식장운영 도우미

1,116 496620

 1,116

201 일반운영비 2,880 880 2,000

150,000원*1회  =

100,000원*1회  =

 150,000원*1회  =

50,000원*2회  =

500원*4종*10회  =

 12,000원*10회*3권  =

 1,000,000원 * 2벌 =

01  사무관리비

  ○ 예식장운영

    ο 주례단상수선,도색비

    ο 봉투(2호)구입

    ο 융포,폐백옷,이브자리세탁

    ο 운영물품구입

    ο 예식장예식축지

    ο 성혼선언문안(접수대장표지포함)

    ο 예식 폐백옷(남,여)구입

2,880 2,000880

2,880

150

100

 150

100

20

 360

 2,000

구청사시설물 보수 및 정비 78,236 218,709 △140,473

401 시설비및부대비 78,236 218,709 △140,473

 4,158,000원 * 1식 =

02  실시설계비

  ○ 청사 변전실 배전설비 증설공사 설계용
   역

4,158 4,1580

 4,158



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재무과
정책:재무.회계 관리
단위:구청사 유지관리

 65,765,000원 * 1식 =

 39,910원 * 83개소 =

 5,000,000원 * 1식 =

04  시설비

  ○ 청사 변전실 배전설비 증설공사

  ○ 청사화장실(남,여) 선반설치

  ○ 청사환기구(급,배기) 세척작업

74,078 △139,431213,509

 65,765

 3,313

 5,000

동청사 환경 조성 2,877,546 258,573 2,618,973

동청사청소 및 소독용역 29,100 25,013 4,087

201 일반운영비 29,100 0 29,100

 28,000,000원 * 1식 =

1,100,000원 * 1식 =

02  공공운영비

  ○ 동청사 청소관리 용역비

  ○ 동청사 소독비

29,100 29,1000

 28,000

1,100

연수1동청사 주민자치센터 리모델링 52,400 0 52,400

401 시설비및부대비 52,400 0 52,400

4,400,000원 =

48,000,000원 =

02  실시설계비

  ○실시설계비

04  시설비

  ○시설비

4,400

48,000

4,4000

4,400

48,0000

48,000

청학동청사 건물외벽 방수 및 리모델링 79,400 0 79,400

401 시설비및부대비 79,400 0 79,400

6,100,000원 =

72,500,000원 =

800,000원 =

02  실시설계비

  ○실시설계비

04  시설비

  ○시설비

06  시설부대비

  ○시설부대비

6,100

72,500

800

6,1000

6,100

72,5000

72,500

8000

800

동춘1동청사 주민자치센터 리모델링 34,900 0 34,900

401 시설비및부대비 34,900 0 34,900

2,900,000원 =

32,000,000원 =

02  실시설계비

  ○실시설계비

04  시설비

  ○시설비

2,900

32,000

2,9000

2,900

32,0000

32,000

동춘1동청사 증축공사 188,224 0 188,224

401 시설비및부대비 188,224 0 188,224



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재무과
정책:재무.회계 관리
단위:동청사 환경 조성

12,921,000원 =

170,677,000원 =

3,243,000원 =

1,383,000원 =

02  실시설계비

  ○실시설계비

04  시설비

  ○시설비

05  감리비

  ○감리비

06  시설부대비

  ○시설부대비

12,921

170,677

3,243

1,383

12,9210

12,921

170,6770

170,677

3,2430

3,243

1,3830

1,383

송도동청사 신축공사 2,439,322 0 2,439,322

401 시설비및부대비 2,439,322 0 2,439,322

2,430,460,000원 =

8,862,000원 =

04  시설비

  ○시설비

06  시설부대비

  ○시설부대비

2,430,460

8,862

2,430,4600

2,430,460

8,8620

8,862

선학동청사 외벽 및 옥상 방수공사 7,000 0 7,000

401 시설비및부대비 7,000 0 7,000

7,000,000원 =

04  시설비

  ○시설비

7,000 7,0000

7,000

선학동청사 출입구 계단 보수공사 11,000 0 11,000

401 시설비및부대비 11,000 0 11,000

11,000,000원 =

04  시설비

  ○시설비

11,000 11,0000

11,000

연수1동청사 장애인램프 보수공사 6,800 0 6,800

401 시설비및부대비 6,800 0 6,800

6,800,000원 =

04  시설비

  ○시설비

6,800 6,8000

6,800

연수1동청사 옥외 수도시설 설치공사 9,500 0 9,500

401 시설비및부대비 9,500 0 9,500

9,500,000원 =

04  시설비

  ○시설비

9,500 9,5000

9,500

연수3동청사 건물외벽 방수공사 9,900 0 9,900

401 시설비및부대비 9,900 0 9,900

04  시설비 9,900 9,9000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재무과
정책:재무.회계 관리
단위:동청사 환경 조성

9,900,000원 =  ○시설비 9,900

동춘2동청사 외벽 방수공사 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

10,000,000원 =

04  시설비

  ○시설비

10,000 10,0000

10,000

행정정보통신 인프라확충 228,501 273,194 △44,693

행정정보통신의 운영 228,501 273,194 △44,693

행정정보통신 관리 180,381 182,334 △1,953

201 일반운영비 177,861 179,694 △1,833

 1,000원 * 750대 * 12월 =

18,000원 * 1상자 * 12월 =

170,000원 * 2개 =

100,000원 =

 19,745원 * 90회선 * 12월 =

11,000,000원 * 12월 =

540,000원 * 12월 =

300,000원 * 12월 =

 35,000원 * 2대 * 12월 =

300,000원 * 12월    =

 30,000원 * 12월 =

01  사무관리비

  ○ 전화기소독료(구청사및산하기관)

  ○ 팩스실운영물품구입

    ο FAX용지

    ο FAX토너

  ○ 통신서적구입

02  공공운영비

  ○ 전용회선사용료

  ○ 전화요금

  ○ 무선문자전송요금

  ○ 야외전광판전기요금

  ○ TRS사용료(사용전검사)

  ○ 초고속정보통신망(E1)회선료

    ο 시↔구이용료

    ο 행정자치부전국단일망이용료

9,656

168,205

△1709,826

 9,000

556

216

340

100

△1,663169,868

 21,325

132,000

6,480

3,600

 840

3,960

3,600

 360

308 자치단체등이전 2,520 2,640 △120

 210,000원 * 12월 =

07  예비군육성지원경상보조

  ○ 향방작전행정전화회선료

2,520 △1202,640

 2,520

행정정보통신시설 확충 및 지원 48,120 90,860 △42,740

201 일반운영비 43,620 43,620 0

 43,620,000원 * 1식 =

02  공공운영비

  ○ 정보통신설비운영비

43,620 43,620

 43,620



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재무과
정책:행정정보통신 인프라확충
단위:행정정보통신의 운영

405 자산취득비 4,500 47,240 △42,740

4,500,000원 * 1식 =

01  자산및물품취득비

  ○ 야외방송장비 구입

4,500 △42,74047,240

4,500

행정운영경비(재무과) 80,637 54,060 26,577

인력운영비(재무과) 31,340 10,020 21,320

인력운영비 세부사업(재무과) 31,340 10,020 21,320

101 인건비 18,740 0 18,740

27,840원 * 1명 * 365일 =

 (27,840원 * 365일/12월) * 400% =

 (27,840원 * 365일/12월) * 50% * 3회 =

 (27,840원 * 365일/12월)/243시간 * 1.5 * 1
 5시간 * 12월 =

90,000원 * 1명 * 12월 =

70,000원 * 1명 * 12월 =

300,000원 * 1명 * 2회 =

20,000원 * 1명 * 2회 =

27,840원 * 1명 * 15일 =

09  무기계약근로자보수

  ○ 기본급

  ○ 기말수당

  ○ 가계지원비

  ○ 시간외수당

  ○ 급식비

  ○ 교통보조비

  ○ 명절휴가비

  ○ 체육행사비

  ○ 연차유급수당

18,740 18,7400

10,162

 3,388

 1,271

 941

1,080

840

600

40

418

203 업무추진비 4,200 4,620 △420

350,000원 * 12월 =

04  부서운영업무추진비

  ○ 부서운영업무추진비

4,200 △4204,620

4,200

204 직무수행경비 8,400 5,400 3,000

 50,000원 * 5명 * 12월 =

100,000원 * 3명 * 12월 =

50,000원 * 3명 * 12월 =

03  특정업무수행활동비

  ○ 회계·계약업무담당

  ○ 복식부기담당

  ○ 관재담당

8,400 3,0005,400

 3,000

3,600

1,800

기본경비(재무과) 49,297 44,040 5,257

기본경비 세부사업(재무과) 49,297 44,040 5,257

201 일반운영비 26,717 25,560 1,157

54,590원*21명*12월 =

5,000원 * 36명 * 6식 * 12월 =

01  사무관리비

  ○일반수용비

  ○ 급량비

26,717 1,15725,560

13,757

12,960



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재무과
정책:행정운영경비(재무과)
단위:기본경비(재무과)

202 여비 22,080 18,480 3,600

 10,000원 * 23명 * 8일 * 12월 =

01  국내여비

  ○ 출장여비

22,080 3,60018,480

 22,080

405 자산취득비 500 0 500

500,000원 * 1대 =

01  자산및물품취득비

  ○ TV구입

500 5000

500

재무활동(재무과) 892,100 937,600 △45,500

보전지출(재무과) 892,100 937,600 △45,500

보전지출 세부사업(재무과) 892,100 937,600 △45,500

311 차입금이자상환 62,100 87,600 △25,500

 20,000,000원*3/100 =

 130,000,000원*3/100 =

 240,000,000원*3/100 =

 465,000,000원*3/100 =

 1,215,000,000원*3/100 =

06  기타차입금이자상환

  ○ 구·동청사차입금이자

    ο 동춘1동(10차년도분)

    ο 구청사(1차년도분:10회)

    ο 구청사(2차년도분:9회)

    ο 구청사(3차년도분:8회)

    ο 구청사(4차년도분:8회)

62,100 △25,50087,600

62,100

 600

 3,900

 7,200

 13,950

 36,450

601 차입금원금상환 830,000 850,000 △20,000

 200,000,000원*1/10 =

 1,300,000,000원*1/10 =

 1,200,000,000원*1/10 =

 1,550,000,000원*1/10 =

 4,050,000,000원*1/10 =

06  기타국내차입금원금상환

  ○ 기타국내차입금원금상환

    ο 동춘1동(10차년도분)

    ο 구청사(1차년도분:10회)

    ο 구청사(2차년도분:9회)

    ο 구청사(3차년도분:8회)

    ο 구청사(4차년도분:8회)

830,000 △20,000850,000

830,000

 20,000

 130,000

 120,000

 155,000

 405,000


